¹ ⁴⁾IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS CAES. THEOFILO PV. Grammaticos Graecos Helladium et Syrianum, Latinum Theofilum, sofistas Martinum et Maximum et [iu]risperitum Leontium placuit honorari codicilis comitiae ordinis primi, iam nunc a nostra maiestate perceptis, ita ut eorum, qui sunt ex uicariis, dignitate potiantur. Qua in re quicunque alii ad id doc[tri]nae genus, quod unusquisque profitetur, ordinati [pro]dentur, si⁵⁾ laudabilem in se probis moribus uit[am] esse monstrauerint, si docendi peritiam facundamque dicendi interpretandi subtilitatem copi[ia]m disserendi se habere patefacerint et coetu amplissimo iudicante digni fuerint aestimati, qui in me[m]rato auditorio professorum fungantur officio, ii quoque⁶⁾, cum ad uiginti annos obseruatione iugi ac sedulo docendi labore peruerenter, isdem, quibus predicti uiri, dignitatibus perfruantur⁷⁾. DAT. ID. MART. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO AVG. XI ET VALENTINIANO CAESARE CONSS. a. 425

[XXII] DE HONORARIIS CODICILLIS

30

¹ [IMP. C]ONSTANTINVS A. AD SEVERVM PV.⁸⁾ Si quis iudicio nos[t]ro se adeptum codi-

R (supplementa tituli 21 debentur Iust., reliqua fere Cuiacii sunt)

¹⁾ iunge 6, 13, 1 et quae ibi laudantur ²⁾ ac] et Mommsen, hoc Gothofredus⁹⁾ Iust. 12, 15 ⁴⁾ Iust. 12, 15, 1 ⁵⁾ Grammaticos tam Graecos quam Latinos, sophistas et iuris peritos in hac regia urbe professionem suam exercentes et inter statutos connumeratos, si reliquis omisssis Iust. ⁶⁾ qui in . . . quoque om. Iust. ⁷⁾ isdem . . . perfruantur] placuit honorari et his qui sunt ex uicaria dignitate connumerari Iust. ⁸⁾ pu- del. (Seuerus pu. fuit a. 325. 326)

³⁾ haud] aut R 4 stilicene et auriliano R Gothofredus), ordin dentur (sic) Cui. ²⁾ ac] et Mommsen, hoc Gothofredus⁹⁾ 9 temporales R 10 primi] pri R^a 15 consss. R 25 interpraetandi R patefacerint R 27 hui R 17 lege] leg R 18 comitiam] Iust., om. R 28 hisdem R 29 caesa[re]* R 23 ordinati [pro]dentur R (prodentur restituit

cillos adstruxerit et idem uel superna codicillorum impressio uel scribitura adstipulet interior, tamen si ad hoc pecuniam constabit speratam, nihil minus reiectus in plebem, quo plus ex-¹ torquere conatus est, abdicetur. Hos enim solos, qui intra [p]alatum versati sunt uel ad-² ministracionibus functi, ad honores excipi oportebit, ceteris cunctis exemptis et curiis restitutis. Si qui tamen bonorum virorum suffra[g]o nulla data pecunia, uel prouinciae legatione sus-⁵ cep[ta] nostris sunt obtutibus illustrati, hi diuumuiratus curas [fla]monium prouinciae lucrat³ cetera munerum publicorum obire non abnuant. Qui uero coemptis procurationum adminis-⁴ trationibus post luera de fisco captata uacationem meruerunt, siue perfectissimi sunt siue inter¹⁾ egregiorum ordinem locumque constiterint, decuriones nominentur. Quibus illi quo-¹⁰ que addendi sunt, qui neque ex administrationibus sunt et tamen ut perfectissimi delitescant. DAT. X KAL. FEB. SIRMIO. ACC. NON. APRIL. CRISPO II ET CONSTANTINO II CC. CONSS. a. 321

²⁾ ²⁾IMP. CONSTANTIVS A. ACONIO ³⁾ VICARIO AFRICAE. Ab honoribus mercandis per suff-¹ ragia uel qualibet ambitione quaerendis certa multa prohibuit. Cui addimus, ut, quicunque fugientes obsequia curiarum umbras et nomina adfectauerint dignitatum⁴⁾, tricenas libras ar-¹⁵ genti inferre cogantur; manente illa praeterita⁵⁾ inlatione auri, qua perpetua lege constricti sunt. PP. V KAL. DEC.⁶⁾ ACC. XVII KAL. IAN. THAMVGADI VRSO ET POLEMIO CONSS. a. 328

³⁾ IDEM A. AD MARCELLINVM PPO. Cuneti, qui per suffragia praesidum aut rationalium adepti sunt dignitatem, a iudicibus iniuncta protinus exequi debent. Nam si saep[e] de palatio serenitatis nostrae ad exactiones mis[tun]tur, neque his honor in quo sunt positi opem praestet, usitilitate publica praeualete: tanto magis opor[tet] iussis obsequi, parere praexceptis, inseruire ma[n]dati eos, qui dignitatis fructum, antequam m[e]rerentur, adepti sunt, praesertim cum et statum suarum nouerint ciuitatum et nullius exactionis rationem ignorent. Illos autem ad huiusmodi officia minime deuocari oportet, quicumque in re publica prouinciarum asse-²⁰ cuti sunt debitas dignitat[es], et per administrationis seriem atque actus in summo splendore uersati sunt. DAT. IIII KAL. IVL ACINDYNO ET PROCVLO CONSS. a. 340

⁴⁾ ⁷⁾IMPPP. VALENTINIANVS VALENS ET GRATIANVS AAA. AMPELIO PV. POST ALIA: Qui contemplatione meritorum honorarios magisterii equitum adepti sunt codicillos, ea reuerentia altissimarum dignitatum uiris subiungantur, ut his locum praestent, qui proconsulatus insignibus adornantur. ET CETERA. DAT. III NON. IVN.⁸⁾ NASONNACI MODESTO ET ARINTHEO ²⁹ CONSS. a. 372

⁵⁾ ⁹⁾IMPPP. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD VALERIANVM PV. POST ALIA: Omnes, qui extra palatum constituti codicillis proconsularibus uel epistulis uicariorum uel insignibus consularium emendicatis atque adsimilaticis uestiuntur, his, quos administratio uel militia prouexit, uolumus esse postpositos. DAT. IIII KAL. APRIL. MED(IOLANO)¹⁰⁾ SYAGRIO ³⁴ ET EVCHERIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 381

⁶⁾ ¹¹⁾IDEA AAA. FLORO PPO. POST ALIA: Officiis publicis atque militiae || muneribus ex-

R T (incipit 18 protinus)

¹⁾ intra Gothofredus ²⁾ ex parte gemina 12, 1, 24: iunge 12, 1, 25. 26 ³⁾ rec-
tius Aconi: Catullino addit 12, 1, 24 ⁴⁾ etsi eos spes falsi honoris inluserit inserit 12, 1, 24
⁵⁾ praeterea Gothofredus ⁶⁾ accepta Karthag. prid. id. Dec. 12, 1, 24: dat. V kal. Nou.
Emesa 12, 1, 25: d. kal. Nou. 12, 1, 26 ⁷⁾ de iungendis cf. ad 6, 7, 1 ⁸⁾ dat. III
non. Iun. acc. III non. Sept. iungendae ⁹⁾ iunge 6, 10, 2, 6, 26, 2 ¹⁰⁾ acc. XII k.
Mai. inserit 6, 10, 2 ¹¹⁾ iunge 6, 10, 3

3 solus R 4 curiis R, suis Cui. errore 5 suffragio] Cui., suffrass* R? 6 flam-
onium] Mommsen, testimonium Cui. 7 coem-
tis R 9 decoriones R 10 delitiscunt R
12 imp. constantius a.] R cum 12, 1, 24. 25,
impp. constantius et constans aa. 12, 1, 26:
re uera est Constantis 14 umbra et numina
adfectauerint dignitatum R, affectauerint adum-
bratae nomina dignitatis 12, 1, 24 rectius
XXX argenti libras 12, 1, 24 16 ian.] iun. R,
cf. 12, 1, 24 (not. 6) 17 suffragia R*

18 a] R, om. Cui. execui R 19 serenitati T
20 prestet R utilitatem publicam T ua-
lente T^a tanto] T, quanto R 22 suarum]
R, om. T ratione ignore nullus T 23 ad]
ab T re om. T 24 administrationes T
adque T 25 acyndino R, aquyndino T
28 uiris] Gothofredus, uires R, dires T
32 constituti om. T 33 adque T adsimi-
laticis T 34 prouixit T 35 uiris clar. om. T
36 adque T miliae R

perthes, quos habent secretae quietis umbracula, quibus honorum omnium species suffragio est magis parta quam merito, inter se potius uolumus de tempore agitare discrimen, quam cum his ulla usurpatione coniungere, quos non adumbratis honoribus, sed in actu positis immortalitate¹⁾ coniunximus. DAT. ID. DEC. CONSTANTINOPOLI SYAGRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

⁷) IDEM AAA. POSTVMIANO PPO. In honoribus hunc ordinem uolumus custodiri, ne singularum quorumque codicillariae dignitates his, qui insignia administrationis gesserint, praferantur, scilicet ut, quoniam sublimis apicem praefecture ordo proconsularium sequitur dignitatem, quisquis uicariae potestatis administratione perfunctus ex praefectis impetraverit codicillos, intellegat sibi omnimodis non usurpandum, ut inter eos, qui gestae gaudent amplitudine praefecture, ordinem salutationis officiumque praesumat, sed inter proconsulares viros, qui tamen eiusdem potestatis securem meruerint fascesque suscepint, in publicis officiis rite praebendum locum sibi patere cognoscat, his tamen anteferendum se, qui impetratis forte proconsularibus codicillis absque administrationis priuilegio imaginarias tantum atque honorarias meruerint dignitates. Et id quidem circa illos censemus esse seruandum, qui uicarias gesserint potestates. Ceterum quisquis ex numero ordinariarum potestatum (seu consularis administrationis seu nominis praesimalis) ex praefectis aut etiam ex proconsulibus honorarios impetraverit codicillos, praestitutum in deferendis obsequiis ordinem post eos sibi intelleget esse seruandum, qui administrando uicariis gesserint potestates: hac tamen, quantum ad ordinariarum potestatum spectat meritum, discr[eti]one seruata, ut his, qui praesimalis administrationis gesserint dignitates, seu epistulas ex uica[ri]is siue ex proconsulibus seu, quod adepti intempe[sti]uius solet, ex praefectis meruerint codicillos, ce[sante] omni ambitionis studio beat anteferri, [qui] perfunctae priuilegio administrationis suscep[tas] in prouinciis consulariatis gesserit dignitates. M[e]mor quisque tamen honorum, memor quisque meritorum ex his, qui qualibet administratione perfuncti sunt, eum gradum honorariae aditionis petat, quem p[ro]ximiore confinio loco ordinis sui cognoscit esse contiguum. Quod si quis neglexit ordinem constitutum uel amplius in isdem honorariis dignitatibus usurpandum impetrandumque crediderit, qua[m] proprii loci ratio et forma permittit, sciat se non solum eo quod contra legem impetraverit esse priuandum, sed uiginti quoque auri lib[ris] multandum. DAT. IIII KAL. IVN. CONSTANTINOPOLI MEROBAVDE II ET SATVRNINO CONSS. a. 383

⁸) IMP. THEODOSIVS A. ET VALENTINIANVS CAES. HIERIO PPO. Lege auita⁴⁾ probatum est, si quis per gradus suo ordini competentes impetratis honorariis codicillis ad summum praefecture peruenisset usque fastigium, non praerogativa temporis uteretur nec aduersus eum, qui indeptus insignia magistratus re ipsa quod meruisset in plesset, quia interuallo fuisset forte praegressus aut praeuenisset imaginario eandem, quam ille actu inlustrauit, apice dignitatem, sibi crederet adrogandum, sed modis omnibus sciret se in officiis publicis ei postferendum, qui eundem locum positus in potestate gessisset. Hoc nos quoque uolumus custo-

R T (desinit in 35 postferendum)

¹⁾ positos immortalitati Goihofredus ²⁾ c. 7 et die et argumento cohaeret cum 6, 5, 1 ad Clearchum pu. data ³⁾ iunge 6, 10, 4 (inserenda ante § 1) ⁴⁾ c. 7

1 quietis] quis T rum omnium . . . 2 merito bis T: post dillographiam tercia vice rum omnium T^a 6 codicillariae dignitatis T praefecturantur T 7 sublimes T 8 administratione perf. ex praefectis om. T administrationis R^a 9 sibi] si T 10 odinem T^b praesumant R, praesuma— T 11 secures Mommsen 12 praeuendum T cognoscant R, cognost T 13 adque T 15 potestatem T 17 ordine T esse om. T 18 gesserit T 19 praeidalibus T^a, primasidalis R 20 dignitatis T^a 21 intempestatiuus T, intem-

pe—uis R 22 administrationes T susceptas] T, susc— R, susceptae Cui. proinceps R^a co*solaritatis g. dignitatis T 23 tamen . . . quisque om. T 24 administrationis R^a (sic), administrationes T perfuncti sunt] perfuncti s— R (non perfunctis) 25 quem R, quod T necluxerit R 26 hisdem TR dignitatis R 27 se] R, ei T 28 petrauerit R^a sed . . . multandum om. T 29 iun.] T cum 6, 5, 1, ian. R 30 auita] habita T 32 fatigium T 33 fuisse] fuerit R 34 dignitate T 35 abrogandum T 36 hoc] R, id. Cui. errore

diri, ne quis sibi adpetat, siue imaginarios siue inter agentes codicillos acceperit, ut ei qui 1 egerit ratione temporis praferatur. Quin et de consistorianis comitibus hoc nobis uniuersi placere cognoscant, ut his, qui uel absentes sunt [fa]cti uel testimonialibus tantum adepti sunt dignitatem, praecedant qui admitti intra consistorii arcanum meruerunt et actibus interesse et nostra adire responsa, praeterquam si de aliquibus professionum et militiae meritis serinorumque sacrorum emensis sudoribus lege specialiter est statutum, quod et aui nostri sanctio 5 promulgavit et nostra mansuetudo constituit. Ita ut¹⁾ omnibus conuentibus officiis adque concessibus legem executioni tradi tua celsitudo prouideat, id est ut prior sit semper ille, qui loci sui administratione perfunctus est, nec umquam honor delatus ex debito ei, qui ad si 10 militudinem tribuitur, conparetur. Nemo igitur sibi arbitretur annorum adnumeratione plaudendum: quod inter eos tantummodo ualere dece nimus, qui se aut actibus subsecuntur aut 4 codicillorum parili imagine fulciuntur. Non alias adspiraturo quoquam ad consistorianorum comitum dignitatem, nisi ad eius claritudinem uiam sibi ex constitutionis auitae norma praestruxerit. DAT. X. KAL. OCT. TOPISO²⁾ THEODOSIO A. XI ET VALENTINIANO CAES. CONSS. a. 425

XXIII DE DECVRIONIBVS ET SILENTIARIIS³⁾

¹) IMP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. VRSO PV. ET AVRELIANO PPO. OR(IENTIS) ET STRATEGIO PPO. ILL(YRICI)⁴⁾. Decuriones nostr[i] palati[i post] emensum fideliter obsequium, post deposita sac[r]aments militiae, ex quo haec sanximus, inter eo[s] qui ex ducibus sunt, tamquam et ipsi administratori[nt], esse praecipimus in adoranda nostra serenitate, ut [in] salutandis administratoribus et reliquis praedicti [ho]noris privilegiis, sed ita, ut in amplissimo 20 et uenerab[ili] ordine inter allectos et inmunes a senatoriis di[s]tributionibus habeantur nec descriptio glebalis eos i[d]eo adtineat⁵⁾). DAT. PRID. KAL. NOV. CONSTANTINOPOLI HONORIO A. X ET THEODOSIO A. [VI CONSS.] a. 415

²⁾) IDEM AA. VENANTIO PPO.⁶⁾ Vnusquisque decurio uel silentarius, siue post hanc militiam honoratam quietem elegis[se] fuerit adprobatus, siue ad superiorem gradum successu 25 meliore transscenderit, nihil, quod honoratis pro rerum necessitate iniungitur, cogatur exsoluere; sed⁷⁾ a tironum et equorum praestatione habeantur inmunes, nudam collationem quae plerumque poscitur soluant⁸⁾; nihil his ulla potestas iniungat aut necessitas imponat. DAT. VII ID. MART. RAV(ENNA) ASCLEPIODOTO ET MARINIANO CONSS. a. 423

³⁾) IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. FLAVIANO PPO. Decurionibus et silentiariis so uel his, qui post hanc militiam honoratae quietis otio perfruuntur, uel⁹⁾ ad superiorem gradum successu meliore transcedunt, omnia priuilegia, quae iam dudum diuorum principum 1 indicio meruerunt, legis istius praceptione noueris esse firmata. Illa quoque, quae prioribus

R

¹⁾ in inserit Gothofredus ²⁾ Topiro Mommsen ³⁾ Iust. 12, 16 ⁴⁾ = Iust. 12, 16, 1 ⁵⁾ per Illyricum Iust. ⁶⁾ militiae electionem habeant, siue ex magistro officiorum uelut agentes dignitatem consequi a nostra maiestate maluerint, siue inter viros illustres comites domesticorum, uidelicet inter agentes taxari, ut tam in adoranda n. seren. quam in salutandis . . . priuilegiis nec non in nostro consistorio his honor omnifariam obseruerit Iust. ⁷⁾ Iust. 12, 16, 2 ⁸⁾ comiti rei priuatae Gothofredus, cf. 11, 28, 13 ⁹⁾ siue post . . . sed om. Iust. ¹⁰⁾ habeatur inmuni, nullam collationem . . . soluat Iust. ¹¹⁾ pr. § 1 = Iust. 12, 16, 3 pr. § 1 ¹²⁾ uel his . . . uel] etiam si Iust.

1 sibi] si quis R^a adpetat] R, expectat Cui. errore 2 quin et] qui nec R 3 cognoscant R^a his] Beck, h[ab]it R facti] Vesme, ***cti R, om. Cui. 5 meriti R 11 intr eos R^a 13 praestuxerit R 14 topiso] 27 prestatio R 28 imponatur Iust. 31 quietip R^a 6, 10, 4, piso R 16 auriliano R ppo. or.] 32 transcendent R^a 33 noueris] Iust., noueres R^a, nouere R^b 18 postque Iust. sancximus R 19 ut]

indultis || omissa uidentur, adicienda esse censemus, ne¹⁾ angarias uel parangarias siue para-
2 ueredos ulla eis am[pl]issimae praeceptionis inponat auctoritas. A sordidis quoque muneribus,
excoctione calcis et superindicticis titulis, non praeiudicatura quacumque generalitate prag-
3 matici²⁾, peculiari eos beneficio esse iubemus alienos³⁾. Permissa⁴⁾ ueniendi ad comitatum
licentia praeter euocatoriae securitatem, et⁵⁾ multa decem librarum auri iudicibus prouinciarum 5
eorumque officiis infligenda, si statuta numinis nostri crediderint esse temnenda. DAT. VIII
KAL. APRIL. RAV(ENNAE) AETIO ET VALERIO CONSS.
a. 432

4 IDEM AA. DARIO VIRO INLVSTRI PPO. ORIENTIS. Decurionum et silentiiorum meritis
prouocati conlata in eos beneficia, quae dominus ac filius noster Valentinianus semper Au-
gustus erga eos contulit⁶⁾, confirmamus, specialibus eosdem priuilegiis honorantes, ut eorum 10
uidelicet possessiones nullas angarias siue parangarias uel etiam paraueredos alicuius calum-
1nia dare cogantur, nec sordidis sint adstricti muneribus. Omni quoque eos excoctione calcis,
omni superindicti grauamine liberamus⁷⁾, licentiam post militiam tribuentes, ut, ubi eis fuerit
uisum, etiam accedendi ad sacratissimum comitatum habeant facultatem, prouinciarum recto-
ribus eorumque apparitionibus denarum librarum auri dispendio feriendis, si mansuetudinis 15
1a nostrae statuta violare temptauerint. ⁸⁾ His addimus, ut, cum optatam quietem acceperint et
inter⁹⁾ senatores coeperint numerari, honore curiae sine aliqua functione laetentur, inmuni-
tatisque gaudio plena dignitatis l[ae]titia potiantur, nec praetoriano nomine pulsandi nec gle-
1b alii onere praegrauen[di], sed¹⁰⁾ ut dignitatem solam habeant ex senatu¹¹⁾. Do[mus] quoque
eorum uel in hac sacratissima urbe uel i[n] qualibet alia positas ciuitate immunes ab omn[i] 20
hosipitum cuiuslibet dignitatis inquietudine [uin]dieamus: sub hac uidelicet definitione, ut tri-
ginta tantummodo numero haec priuilegia consequantur, decuriones quoque tres, quos num-
2 qua[m] plures fieri inueterata consuetudo permisit¹²⁾. ¹³⁾ S[e]d eos tum demum potiri decer-
nimus beneficiis supra scribtis, cum continuos tredecim annos [in]culpatas excubias peregerint.
3 Inlustris auctoritas [tua] statuta nostrarae clementiae edictis propositi[s] ad omnium notitiam 25
faciet peruenire. DAT. XVI[I] KAL. APRIL. CONSTANTINOPOLI POST CONSVLATVM ISIDORI ET
SENATORIS VV. [cc.]
a. 437

[XXIII] DE DOMESTICIS ET PROTECTORIBVS¹⁴⁾

1 [IMP.] ILLIANVS A. SECVNDO PPO. Scias senum capitum domesticis per singulas quasque
scholas quinquagenis iussis in praesenti esse iuxta morem debere praestari, ceteris, qui ultra 30
numerum in praesenti esse uoluerint, neque annonarias neque capitum esse mandandum, sed
omnes cogendos ad plurimos¹⁵⁾ suos ac terras redire. DAT. XV KAL. SEPT. ANTIOCHIAE MA-
MERTINO ET NEVITTA CONSS.
a. 362

2 ¹⁶⁾ [IM]PP. VALENTINIANVS ET VALENS AA. AD SEVERVM COMITEM [D]OMESTICORVM. Do-
mesticorum filios uel propinquos paruos uel inpuberis domesticorum coetibus [a]dgregamus, 35
ita ut non solum matriculis inserantur, uerum etiam annonarum subsidiis locupletentur.

R (hiatus expletuit Cuiacius)

¹⁾ illa . . . ne] nec *Iust.* ²⁾ non. p. q. gen. pragmatici = *Iust.* 12, 16, 3 *pr. fin.*
³⁾ § 3 = *Iust.* 12, 16, 3 § 2 *fin.* ⁴⁾ eis ins. *Iust.* ⁵⁾ et om. *Iust.* ⁶⁾ c. 3
⁷⁾ nec sordidis . . . liberamus] haec re, non uerbis redeunt in *Iust.* 12, 16, 3 § 1 ⁸⁾ § 1a
= *Iust.* 12, 16, 3 § 3 *in.* ⁹⁾ uiros illustres inserit *Iust.* ¹⁰⁾ nec praetoriano . . . sed
om. *Iust.* ¹¹⁾ § 1b = *Iust.* 12, 16, 3 § 2 *in.* 3 *fin.* ¹²⁾ quos . . . permisit om. *Iust.*
¹³⁾ § 2 = *Iust.* 12, 16, 3 § 4 ¹⁴⁾ *Iust.* 12, 17 ¹⁵⁾ lares? ¹⁶⁾ iunge c. 3

1 dicienda R 5 euocatoriaes R 6 con- ea *Iust.* 22 haec] ea R numquam] numero
temnenda *Iust.* 10 eodem R^a 12 gogan- Cui. errore 23 tunc d. perpetui *Iust.*
tur R^a 14 accedenti R 17 inmutatisque R 24 continuos R 26 XVIII Cui. 27 vv. cc.
18 patientur R nomin*ne R gleuali R om. Cui. 30 quinquagenas Cui. errore
20 uel . . . uel] R cum *Iust.* 12, 5, 2 § 1, non 32 ternas R, terninos Cui. anthiociae R
tantum . . . sed *Iust.* 12, 16, 3 § 2 21 hac]

Quaternas etenim annonas eos, quos armis gestandis et procinctibus bellicis idoneos adhuc
non esse constiterit, in sedibus iubemus adipisci his condicionibus, ut annonae, quae amplius
insumuntur uel per tractorias deferuntur, recidantur. DAT. XIII KAL. SEPT.¹⁾ DIVO IOVIANO
ET VARRONIANO CONSS.^{1a)}
a. 364? 365

3 ²⁾ IDEM AA. AD SEVERVM COMITEM DOMESTICORVM. Sieuti uariis itineribus protectorum 5
domesticorum schola comprehensos ad eam uenire perspicimus, ita etiam sportularum diuersa
esse debet insumptio. Graue enim admodum est uiros post emensum laborem, qui nullius
rei cupidiores fuere quam gloriae, huiuscemodi erogationibus fatigari; eos tamen penitus sol-
lemnitas inter³⁾ quinos et denos solidos sportularum nomine primatibus distribuere praeclif-
1 pimus. Eos autem, qui uel suffragio uel poten[tium] gratia sacram purpuram adorare per-
uene[rint]⁴⁾, quinquagenos solidos uolumus insumere. DAT. [XIII] KAL. SEPT. MED(IOLANO)
DIVO IOVIANO ET VARRONIANO CONSS.⁵⁾
a. 364? 365

4 ⁶⁾ IMPPP. VALENTINIANVS THEODOSIVS ET ARCADIVS AAA. AD EVSIG[NIVM] PPO. Domestici
ac protectores osculandi, cum salut[a]uerint, uicarios tui culminis habeant potestatem. Po[e]na
enim sacrilegii similis⁷⁾ erit, si his honorificentia] non deferatur, qui contingere nostram pur-
15 puram digni sunt aestimati. DAT. PRID. NON. MART. MED(IOLANO) VALENTINIA[NO] A. III ET
EVTRPPIO CONSS.
a. 387

5 ⁸⁾ IDEM AAA. ADDEO COMITI DOMESTICORVM. Omnes, qui do[mes]ticorum iniuncti nomini
numquam nostris ob[sequi]is inhaeserunt neque certis quibusque officiis deputati p[ub]licas ex-
1 secuti sunt iussiones, protinus matriculis eximantur. Deinde ii, qui amissam militiam nos[tro] 20
iudicio receperunt, si quidem post unius anni siue b[i]ennii spatium loco sunt pristino resti-
tuti, in suo ordine permanentes fructum beneficii non amittant: sin uero longo post tempore
ambitione atque suffragiis, ut rursus sociarentur, enisi sunt, ita nouissimorum numero iun-
gantur, non ut nunc sternantur extremi, sed ut eum unusquisque optineat locum, in quo esse
eo tempore potuit ultimus, cum esset post biennium restitutus. DAT. PRID. KAL. IAN. CON-
25 STANTINOPOLI THEODOSIO A. III ET ABVNDANTIO VIRO CLARISSIMO CONSS.
a. 393

6 ⁹⁾ IMPP. ARCADIVS ET HONORIVS AA. ADDEO COMITI ET MAGISTRO VTRIVSQVE MILITIAE.
Diuale praeceptum¹⁰⁾, quod supplicantibus domesticis dudum deuotissimis laboriosos praetulit
otiosis et abuti prohibuit temporis priuilegio eos, qui sibi potius || [qu]am rei publicae omni
1 militiae suaem tempestate ui[xi]ssent, erga protectores quoque ualere praecipimus ac uolumus 30
inconcussum aeternumque durare, ut [s]emper renouari possit. Inlustris itaque auctoritas tua
et eos militia soluere non morabitur, quos nihil umquam uel necessitatibus nostris uel expe-
ditionibus bellicis profuisse constiterit, et his locum priorem auctoritate huius legis decernat,
quos uiderit otiosis oportere praeferriri. DAT. V NON. OCT. CONSTANTINOPOLI OLYBRI ET PRO-
34 BINO CONSS.
a. 395

7 ¹¹⁾ [IM]PP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. EPIFANIO PV. Domestici atque [pr]otectores, cum
primum ad decemprimatus gra[du]m ordine militiae temporis peruenient, statim sibi
praeter primicerium decem sequentes senatoriam uindicent dignitatem seque cum allectione
clarissimos nostro iudicio gratulentur, recentibusque proceribus succedens sibi per matriculae
1 ordinem usque ad praescriptum modum uindicet, quisquis accedit. Ad nullas praeterea sena-
40

R (hiatus expletuit Cuiacius)

¹⁾ Med(iolano) inserit c. 3 ^{1a)} post cons. diui I. et V. Seeck Regesten 71 ²⁾ iunge
c. 2 ³⁾ penitus sollemiter Pithoeus, ne penitus sollemnitas intereat Gothofredus ⁴⁾ pro-
meruerint Gothofredus ⁵⁾ cf. n. 1 ⁶⁾ *Iust.* 12, 17, 1 ⁷⁾ sic etiam *Iust.* paene enim
sacrilegii simile Mommsen ⁸⁾ Gothofredus iungit 1, 5, 10, 1, 7, 2, ubi tamen Addeus
magister militum nominatur: probabilitus nomen Addei hoc loco uero nomine comitis domesti-
corum omissio ex c. 6 suppletum est ⁹⁾ c. 5

1 procinetibus R idoneus R 3 septb. ex c. 2 20 patriculis R hii R 21 resti-
R^b, sptb. R^a 5 sicut u in litura scriptis R tuti in] restiuin R 24 sternantur] R^b, tru-
6 sola R conpraehensos R 8 paenitus R antur R^a optimat R 30 praecepimus [*]c
9 solidus R 10 potentium] Gothofredus, (hac?) uolumus R 40 prescribtum R
potentia uel Cui. 11 XIII Cui. ut uidetur

torii ordinis uocentur expensas, quibus non ambitio, set meritum et nostrum spontaneum cognoscitur iudicium detulisse. DAT. VI KAL. IAN.¹⁾ RAVENNA CONSTANTIO ET CONSTANTE CONSS. a. 414

8 IDEM AA. MONAXIO PPO. Deuotissimis domesticis, quos nobis, ut indicio nominis appetet, familiarius militando . . . optatam protulimus sanctionem, ut praeter primicerios decem primi eorum, cum ad memoratum decemprimatus gradum peruerint, statim clarissimo nomine decorentur et inter electos uelut exconsulares habitu senatoria se praeditos gaudeant dignitate; ad eundem clarissimus honorem sequentibus, cum priores exierint, accessuris: ita tamen, ut inmunes [a] sen[a]toris functionibus penitus habeantur. DAT. XV KAL. D(EC.) CONSTANTINO POLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS. a. 416

9 IDEM AA. MONAXIO PPO. Deuotissimos protectores, qui ar[ma]tam militiam subeuntes non solum defendendi [cor]poris sui, uerum etiam protegendi lateris nostri soll[ici]tudinem patiuntur, unde etiam protectorum nom[en] sortiti sunt, inglorios esse non patimur, sed ut deuotis simis nuper protectoribus domesticis, ita his quoque ho[no]rem congruum condonamus, ut praeter primiceri[um] decem primi eorum clarissimus dignitate fulcia[n]tur et per ordinem primis exeuntibus, qui ad decem primorum numerum uocante gradu subierint, continuo cum ipsa loci accessione²⁾ clarissimus sibimet uindicent dignitatem et in amplissimo ordine inter allec[t]os uelut ex consularibus habeantur nullis senatoriis muniberibus adstringendi. DAT. XV KAL. IAN. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS. a. 416

10 IMP. THEODOSIVS ET VALENTINIANVS AA. HIERIO PPO. Praeter primicerios protectorum domesticorum decem primi scholarum, cum ad huius uocabuli dignitatem deuote ac strenue militando peruerint, statim clarissimus honore decorati inter electos ueluti ex consularibus esse mereantur, ita ut et a senatoriis functionibus penitus habeantur inmunes nulloque extrinsecus onere praegrauentur, ceteris quoque, ubi egressis prioribus ad praedictum suo ordine numerum locumque concenderint, privilegiis paribus honorandis. DAT. XVII KAL. APRIL. 25 HIERIO ET ARDABVRE CONSS. a. 427

11³⁾ IDEM AA. HELIODORO PV. Constantinopolitani amplissimi || [co]etus consensu nostroque iudicio domestici decursis [gr]adus stipendiis sub eo sint genere senatores, ut primicerius quidem post acceptum tribunatum inter eos⁴⁾ [d]ignitate potiatur, qui ducatum agere meruerunt, alii uero, qui decursis stipendiis ab eodem decem usque numero subsequuntur, his quibus iam ante decretum est dignitatibus⁵⁾ perfruantur, sed ita, ut inter eos sine dubio cenantur, qui inmunitatem sibi laboribus redemerunt. Ut fructus domesticis impio termino consequenti, etiamsi mortalitas interuenerit, perire non possint, sed quodammodo superstes illis solaciis seruetur occasio, ac si primicerii limen ingressi in ipsa desideratae spei longa expectatione fructus interruperit fati necessitas, non statim qui praecipiat eos, quem uocat secundus ordo, succedat, sed liberis successoribusque tantum gradu uenientibus agnatorum, quorum maxime cura emolumentorum perceptione gaudebat, residui temporis usque ad annum quae debentur sollemniter colligantur. DAT. III ID. IVN. CONSTANTINOPOLI VALERIO ET AETIO VIRIS CLARISSIMIS CONSS. a. 432

R T (incipit 7 iti senatoria)

¹⁾ Iun. Gothofredus propter praefecturam Albini, cf. 13, 5, 38 ²⁾ cum ipsa loci accessione redeunt in Iust. 12, 17, 2 extr. ³⁾ pr. inde a. u. 28 primicerius . . . 31 perfruantur = Iust. 12, 17, 2 ⁴⁾ spectabili inserit Iust. ⁵⁾ quibus . . . dignitatibus] consulari id est clarissimus dignitate Iust.

5 militando | ptatam R: hiatum indicavit . . . 24 quoque om. T 27 con[sen]sum T Mommsen 7 abiti R audeant T^a 8 primicerios T 9 a uidetur extitisse in R, om. T paenitus R 12 lateri T 13 protectorum . . . patimur om. T 15 dignitatem T 29 post om. T 30 numerum T 31 est] R, *** T fruantur T 33 possit T quadammodo R [illius solaciis T 34 ingressus Ra expectione Ra 35 interruperint RT qui] p[ro]p[ter] Ra praecipiat T 36 successionibusque T 37 praeceptione g. residus T

XXV DE PRAEPOSITIS LABARVM¹⁾

1²⁾ IMPP. HONORIVS ET THEODOSIVS AA. MONAXIO P. Qui ex [deuo]tissimis domestcorum scholis praepositi laba[r]um nostro iudicio et stipendiorum sudoribus promouentur, ad similitudinem decem primorum dome[stico]rum clarissimi³⁾ sint inter electos, ita ut ex consula[ri]bus habeantur. Nam et senatorio nomine⁴⁾ et immunitate digni sunt, quos nostri lateris comitatus inlu(strat). DAT. III ID. NOV. CONSTANTINOPOLI THEODOSIO A. VII ET PALLADIO CONSS.] a. 416

XXVI DE PROXIMIS, COMITIBVS DISPOSITIONV[M] CETERISQVE, QVI IN SACRIS SCRINIIS MILITAN[T]⁵⁾

1⁶⁾ IMP. IVLIANVS A. AD SECUNDVM PPO. In rebus prima militia est: secundus in litterarum praesiidiis pacis ornatus. Ideoque scriniorum nostrorum merita perpendentes secundum eis in priuilegiis locum tribuimus, ut omnes, qui quindecim annis in scriniis laborauerunt memoriae ac dispositionibus⁶⁾, epistularum ac libellorum, licet patre vel aucto ceterisque maioribus curialibus orti ac proditi sint, tamen ab omni hac necessitate habeantur inmunes nec ad curiam || [deu]ocentur. DAT. VII KAL. OCT. ANTIQHIAE. ACC. V ID. NOV. [*]ISIS MAMERTINO ET NE- 15 VITTA VV. CC. CONSS. a. 362

2⁷⁾ [IMPP]P. GRATIANVS VALENTINIANVS ET THEODOSIVS AAA. AD VALERIANVM. [PV.] Clarissimos uiros proximos scriniorum et magistrorum dispositionum uicariorum ordini copulamus ita, [u]t haud prior aliunde prouectus palatinis honorariis [pr]aeferatur, ut prius e palatio cum huiusmodi dignitate d[omi]nus priorem locum aliis post, etiam uera admis[tri]tatione uenientibus sortiatur. DAT. III KAL. APRIL. MED(IOLANO) [SYA]GRIO ET EVCHERIO CONSS. a. 381

3⁸⁾ [IDEM AAA. A]D HYPATIVM PPO. Obsecundatoribus sacrorum scri[nior]um, quorum mentibus ingeniique committimus, quid[quid] in alios quoque perennium saepe proferimus sanctio[n]um, equorum ad militare subsidium ab honoratis proxime uenire iussorum missam facimus⁹⁾. Nullis igitur uel aetate praesenti uel in reliquo tale si quicquam emerserit, aut equorum oblationibus aut quibuscumque praeterea de collatio omnium postulatis parere cogantur. DAT. XVIII KAL. IAN.⁹⁾ PATAVI ANTONIO ET SYAGRIO CONSS. a. 382

4¹⁰⁾ IDEM AAA. CYNEGIO PPO. Proximos memoriae epistularum ac libellorum¹¹⁾ ita uicariorum honore cumulamus, ut inter eos merito dignitatis habeantur, qui pro praefectis dioecesis sibi creditas temperarunt, ex eo tempore, ex quo eos splendor indepti proximatus ostentat, insequentibus p[ro]p[ter]a, qui uicarias postea administrauerint. DAT. PRID. KAL. MAI.¹²⁾ CONSTANTINOPOLI HONORIO NOBILISSIMO PVERO ET EVDIO CONSS. a. 386

R T (desinit in 29 ut int)

¹⁾ Iust. 12, 18 ²⁾ Iust. 12, 18, 1 ³⁾ Qui praepositi labarum nostro iudicio promouentur, clarissimi omissionis reliquis Iust. ⁴⁾ et sen. nomine om. Iust. ⁵⁾ cf. Iust. 12, 19 ⁶⁾ dispositionum? ⁷⁾ iunge 6, 10, 2, 6, 22, 5 ⁸⁾ oblationem uel simile quid supplendum cum Gothofredo ⁹⁾ Iul. Seeck ¹⁰⁾ Iust. 12, 19, 1: iungit 6, 27, 5 (III non. Mart.) 6, 28, 3, cf. etiam 12, 1, 111 ¹¹⁾ atque dispositionum ex c. 10 addidit Iust. ¹²⁾ Mart. 6, 28, 3

¹⁾ labarum] Iust. (KT), laborum R Iust. (OX), deficit T 3 labarum] R Iust., lauarum T 5 et om. R 8 com. disp.] sacrorum scriniorum Iust. 12, 19 10 prima R, primatu T est om. T in om. T 11 ornatus] R, cinatus T in om. T ideoque . . . perpendentes om. T in om. T 12 qu[in]decim R (sic propter uitium membranae, non queindecim) Ra [s]ericeis laboraberunt T 31 ostendat Iust. [administrauerint] Iust., 13 ceerisque T 14 habiantur R inmunes T

¹⁾ IMP^{PF}. VALENTINIANVS THEODOSIYS ET ARCADIVS AAA. CONSTANTIO²⁾ PPO.³⁾ In sacris scriniis nostris militantes⁴⁾ ordinarii⁵⁾ iudices a salutatione non arceant, etiam inuiti in consesum accipient: scituris uel principe uel cornicula[rio] uel capitibus officii ternas libras auri ex suis facultatibus eruendas, si consistorium nostr[um] saepe ingredientibus secretarii iudicem n[on] patuerit ingressus aut reuerentia non fu[erit] in salutatione delata aut sedendi cum iudeo[scie]tas denegata. DAT. VI ID. NOV.⁶⁾ TRIVERIS TIMASIO ET PR[O]MOTO VIRIS CLARISSIMIS CONSS.

a. 389

⁷⁾ IMP^{PF}. ARCADIVS ET HONORIVS AA. HOSIO MAGISTRO OFFICIORVM. De his, qui in sacris⁸⁾ scriniorum proximi transacto [bien]nio conquiescant dentque locum ceteris, qui ad culminis gradum peruenire festinant. Eos sane, qui ante [hoc] statutum in locis memoratis inventi sunt, ad me[tas] triennii concedimus peruenire. DAT. XV KAL. FEB.⁹⁾ A[R]CADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS.

a. 396

¹⁰⁾ IDEM AA. CAESARIO PPO. Priuilegia, quae diuae memoriae Iulianus¹¹⁾ in sacris scriniis militantibus tribuit, et illum honorem, quem augustae memoriae Valentinianus¹²⁾ isdem detulit, confirmantes, scilicet ut ingredientes¹³⁾ sponte sine ullo nuntio secretarium iudicantum, 15 considerendi etiam iudicibus habeant potestatem, id etiam nostra moderatione decernimus, ut xx annis in militia scriniorum memoriae epistularum libellorumque uersatus consularis inter alleclos dignitate cumulatus abscedat eumque honorem uel apud rectorem uel in coetu amissimi senatus obtineat. Ita autem eos post militiam esse nolumus otiosos, ut ab omni publica molestia habeantur inimunes, nec iniungendi quicquam quis in eos habeat potestatem. 20 DAT. XVI KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

¹⁰⁾ [IDEM AA.] CLAVDIO PV. In scriniis palatii militantes¹⁴⁾ post uigin[ti] annos transactae militiae si discedendum sibi esse [dec]reuerint, consulari honore fulti inter alleclos [h]abentur huncque honorem dignitatis in senatu¹⁵⁾ teneant, qui ex consularibus deferri consueverit: nec eos quisquam iniungendo aliquid uel iubendo possit ab impertito otio separare. DAT. XV 25 KAL. MART. CONSTANTINOPOLI ARCADIO IIII ET HONORIO III AA. CONSS. a. 396

⁹⁾ [IDEM] AA. CAESARIO PPO. INTER ALIA: His, a quibus dispositionum nostrarum norma seriesque seruatur, eadem priuilegia honoresque peractae militiae tribuimus, quae scriniorum nostrorum meritis¹⁶⁾ nuper preecepimus¹⁷⁾ custodiri. DAT. VI ID. APRIL. CONSTANTINOPOLI 29 CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

¹⁰⁾ IDEM AA. CAESARIO PPO. Ad similitudinem proximorum, qui in scriniis militantes comitum dignitatibus adornantur, ii quoque, qui priores in scrinio dispositionum fuerint et comitis acceperint dignitatem, ex eo die, quo promoti in scriniis fuerint, eorum numero socientur, qui potestates uicarias perceperunt; scilicet ut a Nestorio uiro clarissimo, qui nunc in loco memorato uersatur, dignitatis huius sumatur exordium. DAT. VIII KAL. IVL. CONSTANTINO 35 POLI CAESARIO ET ATTICO CONSS. a. 397

¹¹⁾ IDEM AA. HADRIANO MAGISTRO OFFICIORVM. Per omnia scrinia nostra singulis annis emensis, qui sunt in capite constituti, uno anno teneant proximatum, locum per ordinem